2

Дело № 5-25-579/2020
УИД: 91RS0005-01-2020-000627-10

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу
г. Армянск 										    2 ноября 2020 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Миронова Сергея Николаевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, работающего машинистом экскаватора в ООО «данные изъяты»,
у с т а н о в и л :
в протоколе об административном правонарушении «данные изъяты»  указывается, что «данные изъяты»  в 19 часов 50 минут на «данные изъяты»  м автодороги «Граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь» Миронов С.Н., находясь в состоянии опьянения, управлял транспортным средством.
В судебное заседание Миронов С.Н. не явился.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно протоколу об административном правонарушении действия Миронова С.Н. квалифицированы инспектором ДПС по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Часть 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, предусматривает уголовную ответственность по ст. 264.1 УК РФ.
Из материалов дела следует, что постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Восточного округа города Белгорода от «данные изъяты»  по делу № «данные изъяты» Миронов С.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев.
Указанным постановлением суда Миронов С.Н. обязан в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сдать водительское удостоверение в ОГИБДД УМВД России по г. Белгороду.
Миронову С.Н. разъяснено, что в случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Из материалов дела и объяснений Миронова С.Н., следует, что последний в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в подразделение Госавтоинспекции водительское удостоверение не сдал и не заявил об утрате указанного документа.
В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Принимая во внимание вышеизложенное, Миронов С.Н. на 01.08.2020 считался подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Следовательно, в действиях Миронова С.Н. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу пункта 6 статьи 26.1 КоАП РФ выяснению по делу об административном правонарушении подлежат наличие обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.
Согласно части 1 статьи 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление: 1) о назначении административного наказания; 2) о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится, в том числе, в случае прекращения производства по делу и передачи материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления (пункт 3 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ).
С учётом изложенного, руководствуясь ст.29.9 – 29.11КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Миронова Сергея Николаевича на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ и направить материалы дела в отделение МВД России по городу Армянску.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Сангаджи-Горяев